
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32785 31Quarta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O prazo de aplicação deverá ser de 05(cinco) dias a contar 
da data da emissão da ordem bancária e fi ndo o mesmo será 
observado o prazo de 05(cinco) dias para a prestação de contas 
do Suprimento ora determinado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09 
de dezembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

Protocolo 779890

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0769, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO as diretrizes fi xadas no Decreto nº 73, de 06 
de abril de 2011, que alterou o Decreto nº 2.363, de 31 de julho 
de 2006, autorizando o dirigente desta Autarquia a promover 
e adotar todos os atos e providências legais necessárias à 
efetivação dos resgates administrativos das terras aforadas pelo 
Estado do Pará, observadas as disposições que regulamentam os 
contratos dessa natureza;
CONSIDERANDO, ainda, que o Processo Administrativo nº 
2007/26073-ITERPA, tramitou regularmente recebendo 
pareceres favoráveis dos setores técnicos do órgão, resultando 
assim comprovados os requisitos essenciais exigidos para o 
resgate dos imóveis rurais concedidos em regime enfi têutico.
RESOLVE:
I - Fica autorizado o RESGATE DO AFORAMENTO referente 
ao imóvel rural denominado “FAZENDA MUNDO NOVO”, 
situado no Município de XINGUARA - Estado do Pará, com área 
dimensionada de 2.848ha74a10ca (dois mil, oitocentos 
e quarenta e oito hectares, setenta e quatro ares e dez 
centiares), em favor de BENEDITO MUTRAN FILHO.
II - A Gerência de Aforamento - GEA, deverá adotar todas as 
medidas complementares à execução do resgate enfi têutico a que 
se refere esta Portaria, inclusive quanto à lavratura e assinatura 
dos respectivos termos em livro próprio integrante do acervo 
fundiário do Estado do Pará, sob a guarda e responsabilidade 
do ITERPA.
III - Assumidas tais providências, deverá ser fornecido ao 
benefi ciário o translado do termo de resgate contendo o inteiro 
teor do respectivo resgate, que será levado ao Cartório de 
Registro de Imóveis, para ulteriores providências.

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa

Presidente
Protocolo 779635

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 007/2014 - ITERPA
Processo nº 2013/96589

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de impressão, cópia, fax, digitalização departamental 
e suporte para soluções embarcadas de processos de gestão 
documental, de caráter local e/ou de computador de grande 
porte com acesso via rede local (TCP-IP), que compreende a 
locação dos equipamentos, incluindo a manutenção preventiva e 
corretiva, com a substituição de peças e suprimentos (inclusive 
papel), sistema de gerenciamento e contabilização de impressões 
e cópias, no total de 14(quatorze) equipamentos, pelo período 
inicial de 12(doze) em regime continuado, para atender as 
necessidades do Instituto de Terras do Pará -ITERPA conforme 
especifi cações técnicas contidas no Termo de Referência Anexo I 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2014.
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474, de 6 de agosto 
de 2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069, de 20 de 

fevereiro de 2006, e tendo em vista o que consta no presente 
processo, HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão 
Eletrônico nº. 007/2014, que tem por objeto a prestação de 
serviço de impressão, ADJUDICADO para a empresa CSI 
SERVICE LTDA, CNPJ: 06.053.247/0001-52, no valor global 
de R$178.938,00 (cento e setenta e oito mil, novecentos 
e trinta e oito reais).
AUTORIZO, ainda, o empenho da despesa, a lavratura do termo 
de contrato e a notifi cação da vencedora para assinatura do 
contrato, no prazo legal.

Belém (PA), 09 de dezembro de 2014.
JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

Diretor de Administração e Finanças - ITERPA
Protocolo 779559

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato
Nº do Contrato: 25/2012.
Dispensa de Licitação.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-Maria  de Nazareth Neves Jorge João.
Objeto do Contrato: Locação de imóvel.
Vigência do contrato:08.12.2014 a 07.12.2015.
Valor: R$ 1.900,97 mensal e R$ 22.811,64 anual.
Dotação Orçamentária:-80201.04.122.1297.4534.339036 - 
Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Física.
Fonte: 0261.(Recursos próprios da ARCON-PA)
Foro: Belém-Pa.
Data da assinatura: 05.12.2014.
Ordenador de despesa responsável: Drº Antonio Bentes de 
Figueiredo Neto.

Protocolo 779584

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2014
Data de Assinatura: 04/12/2014
Vigência: 05/12/2014 a 04/04/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência Contratual por mais quatro 
meses; Acréscimo de quantitativo no valor de R$ 135.258,77, 
passando o valor atual do Contrato de R$ 1.267.541,27 para 
R$ 1,402.800,04, representando um aumento no percentual 
de 10,493352%, em relação ao valor inicialmente contratado.
Contratado: FEMAC GEOSOLO LTDA-EPP
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob 

Protocolo 779465

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

OES Nº 03
Exercício: 2014
Objeto: Contratação de Empresa especializada em eventos, 
para realização da festividade de fi m de ano dos funcionários da 
COHAB/PA, compreendendo os serviços de fornecimento de local 
do evento Buffet para aproximadamente 250 pessoas
Valor Contratado: R$ 15.660,00
Data da Assinatura: 09/12/2014

Vigência: 19/12/2014 a 19/12/2015
Cotação Eletrônica: Nº 27/2014
Contratado: VINICIUS, CARDOSO & REIS SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Passagem Epitácio Pessoa Nº 221 - Guamá
CEP: 66.075-210 - Belém - PA
Ordenador: João Hugo Barral de Miranda

Protocolo 779823

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 13º (Décimo Terceiro)
Nº do Contrato: 27
Exercício: 2008
Data da Assinatura: 04/12/2014
Vigência: 04/12/2014 a 03/12/2015
Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Implementação do trabalho técnico social por técnicos 
especializados, incluindo a aquisição dos materiais e serviços 
necessários para desenvolvimento de ações.
Contrato: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Praça Alpha de Centauro, 54 - Alphaville CEP:06.541-
075, no Município de Santana de Parnaíba - São Paulo
ASS: João Hugo Barral de Miranda
Diretor Presidente
DAT 04.12.2014

Protocolo 779464

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro)
Nº do Contrato: 28/2011
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, § 1º  e  Repactuação no valor de R$ 8.128,08, 
nos ternos do Art. 65, inciso II, alínea “d”,  da Lei Federal nº 
8.666/93
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.4534  - Fonte: 0261 - 
Natureza de Despesa: 33.90.39 - Ação: 183246
Valor do Contrato Original: R$ 18.999,96
Modalidade: Pregão Eletrônico: 10/2011
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x A C. 
TAVEIRA & CIA LTDA
Ordenado Responsável: João Hugo Barral de Miranda
Diretor  Presidente
DATA: 05.12.2014

Protocolo 779806

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
AMPARO ÀPESQUISA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 039
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Relógio de Ponto Eletrônico e Prestação de 
Serviço de Manutenção. Processo 2014/411052
Valor: R$ 6.440,00
Data da assinatura: 01/12/2014
Vigência: 10/12/2014 a 10/12/2015
Dispensa: nº 34/2014 Art.24, II da Lei Federal 8.666/1993
Dotação Orçamentária: 1912212974534 / 0101 / 449052
Contratada: TS Equipamentos e Sistemas Eletrônicos Ltda-EPP.
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº 351, bairro: Umarizal 
- Cidade: Belém,-PA - CEP: 66.050-110
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 779863

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 05
Data da Assinatura: 09/12/2014
Justifi cativa: Alterar o Plano de Aplicação do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 
240/2008, aprovado pelo Edital 015/2008 - INCT.
Contrato nº: 240 - Exercício: 2008 -Contratado: Pedro Fernando 
da Costa Vasconcelos
Endereço:Tv.Enéas Pinheiro,2626, Bairro:Marco, 
Telefone:9132017367, CEP:66085-823; Belém/PA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 779766


